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Anotace

ZAJÍCOVÁ, Marie. Didaktické pomůcky a pracovní listy k podpoře žáků se sníženou

úrovní matematických kompetencí na prvním stupni ZŠ [diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 118 s.

Diplomová práce „Didaktické pomůcky a pracovní listy k podpoře žáků se sníženou

úrovní matematických kompetencí na prvním stupni ZŠ“ se zabývá problematikou žáků, kteří

z různých důvodů nejsou úspěšní v hodinách matematiky. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je vytvořena na základě prostudované odborné literatury. Jsou zde také

uvedeny postřehy a zkušenosti z praxe. Zabývá se různými vyučovacími přístupy k vyučování

matematiky, příčinami neúspěšnosti žáka v matematice, reedukací matematiky a vzdělávacím

obsahem učiva matematicky prvního stupně ZŠ. Důležitou složku teoretické části práce tvoří

popis různých oblastí matematického učiva prvního stupně ZŠ zaměřený na problémy, které

se v nich mohou vyskytnout v průběhu vyučování. Jsou zde také popsány didaktické

pomůcky, které lze při vyučování dané látky využít.

Praktická část popisuje vlastní vyrobené didaktické pomůcky a pracovní listy. Pracovní

listy se zaměřují na manipulaci s danou pomůckou. Pomůcky i pracovní listy byly

experimentálně vyzkoušeny s žáky druhé a třetí třídy. Práce žáků s pomůckami a pracovními

listy je popsána a reflektována.

Klíčová slova: matematika, neúspěch, reedukace, didaktické pomůcky, pracovní listy

Annotation

ZAJÍCOVÁ, Marie. Didactic Tools and Worksheets to Support Pupils with Reduced

Levels of Mathemathical Competence at Primary School [Diploma Thesis]. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové. 2020. 118 pp.

The Diploma Thesis „Didactic Tools and Worksheets to Support Pupils with Reduced

Levels of Mathemathical Competence at Primary School“ deals with problems of pupils who

for various reasons are not successful in mathematics lessons. The thesis is divided into

a theoretical part and a practical part.

The theoretical part is based on the professional literature. There are also observations

and experience from practice. It deals with various teaching approaches to teach mathematics,

the causes of failure of pupils in mathematics, re-education of mathematics, educational

content of mathematics at primary school. An important part of the theoretical part of the

thesis is the description of various areas of mathematical curriculum at primary school

focused on problems that may occur during the lessons. There are also described teaching aids

that can be used in teaching the subject.

The practical part describes own produced didactic tools and worksheets. The

worksheets focus on manipulation with certain tools. Tools and worksheets have been

experimentally tested with second and third grade pupils. Pupils' work with aids and

worksheets is described and reflected.

Keywords: mathematics, failure, re-education, didactic aids, worksheets
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ÚVOD

Téma své diplomové práce „Didaktické pomůcky a pracovní listy k podpoře žáků se

sníženou úrovní matematických kompetencí na prvním stupni ZŠ“ jsem si zvolila na základě

svých zkušeností. Jeden rok jsem pracovala jako asistentka pedagoga s žáky druhé a třetí

třídy. Poté jsem půl roku pracovala jako školní asistentka s žáky celého prvního stupně.

Mnoho z těchto žáků mělo potíže právě s matematikou. Při práci s žáky jsem používala různé

didaktické pomůcky. Sama jsem se tak mohla přesvědčit, že pokud žáci při osvojování dané

látky pracují s didaktickou pomůckou, porozumí učivu mnohem lépe než pouhým počítáním

příkladů v učebnici. Někteří z žáků pochopili zacházení s určitou pomůckou ihned, jiní

ale potřebovali k naučení správné manipulace s pomůckou mnohem více času. Právě tato

skutečnost mě inspirovala v tom, že se v diplomové práci nebudu zabývat pouze výrobou

didaktických pomůcek, ale také zhotovením pracovních listů, díky kterým se žáci naučí danou

didaktickou pomůcku správně používat.

Teoretická část práce vychází z prostudované odborné literatury. Věnuje se různým

přístupům k vyučování matematiky, popisuje různé příčiny neúspěšnosti žáků v matematice

a vzdělávací obsah učiva matematiky na prvním stupni. V teoretické části se také zabývám

reedukací matematiky a používáním rozličných pomůcek, které učitel může využít při

reedukaci i v běžných hodinách. Kurzívou a menším písmem popisuji své vlastní postřehy

a zkušenosti z dosavadní praxe.

Cílem praktické části práci bylo vyrobit pomůcky a pracovní listy a ty následně

experimentálně vyzkoušet s žáky se sníženou úrovní matematických kompetencí. Pracovní

listy se zaměřují na manipulaci s danou pomůckou. Praktická část práce popisuje mnou

vyrobené pomůcky a pracovní listy. Je zde popsán průběh práce jednotlivých žáků. Pomůcky

i pracovní listy jsou reflektovány. Jména všech žáků byla v rámci zachování jejich anonymity

změněna.

�
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1 Konstruktivistický a transmisivní přístup k vyučování

Ve vyučování matematiky se dají uplatnit různé přístupy. Profesor F. Kuřina rozlišuje

dva póly matematického vzdělávání.

Pól ppp (pouhé předávání poznatků), pro nějž je charakteristické, že žáci poslouchají

výklad, píší si, co učitel říká, a mají si to pamatovat.

Pól PPP (PŘIROZENÝ POZNÁVACÍ PROCES), při němž žáci přemýšlejí, pracují

a počítají (Kuřina, 2016, s. 57).

Transmisivnímu přístupu ve vyučování odpovídá pól ppp. Pól PPP se uplatňuje při

konstruktivistickém přístupu. Pouze pól PPP považuje Kuřina za perspektivní (Kuřina, 2016).

Přístup konstruktivistický se vyznačuje aktivitou žáka, učitel žáka podporuje v jeho

aktivním učení. Pro transmisivní přístup je charakteristická aktivita učitele, který žákům

předává informace, žák funguje jako pasivní objekt (Stehlíková In Hejný, Novotná,

Stehlíková, 2004).

Již od 80. let minulého století se mluví o přednostech konstruktivismu ve vyučování

matematiky. K zamyšlení ale vede fakt, že využívání konstruktivistického přístupu ve výuce

matematiky v praxi není stále příliš časté. Formální pamětní učení zřejmě vyhovuje i žákům,

protože jsou ovlivněni současnou společností, která je zaměřená na rychlost. Dávají přednost

rychlému nabytí poznatků před jejich pochopením. Transmisivním vyučováním žáci získávají

poznatky snáze a rychleji, ale vzdělání žáků je pouze formální (Hejný, Kuřina, 2009).

V dosavadní praxi jsem se setkala jak s transmisivním, tak konstruktivním přístupem k výuce matematiky

různých učitelů.

Metodu Hejného používala ve svých hodinách pouze jedna učitelka. Tato učitelka mi je velkou inspirací,

jak v budoucnu vést nejen hodiny matematiky. Další učitelé vedli hodiny spíše v transmisivním duchu, třebaže

s konstruktivistickými prvky. Učitelky i učitelé stále vyžadují pěkný zápis do školního sešitu, žáci se pak více

soustředí na formu než na to, aby nad úlohou přemýšleli. Většina učitelů ale v hodinách matematiky využívala

mnoho různých didaktických her a také práci ve skupině.

Bob Kartous, vedoucí komunikace společnosti EDUin, se zabývá celkově vzděláváním

a současnou situaci komentuje následovně. Současný svět se změnil, škola není jedinou

institucí, kde žáci získávají nové znalosti. Znalosti žáci mohou získat na internetu, proto by se

ve škole neměli učit jen znalostem, ale měli by získávat i dovednosti, které jsou důležité pro

život v dnešní době. Mezi tyto dovednosti patří kritické myšlení, komunikační dovednosti

a schopnost řešit problémy. V českých školách žáci tyto dovednosti příliš nezískávají. Je to

dáno tím, že české školství vznikalo v absolutistické monarchii, po krátkém období
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demokracie bylo ovlivněno nacistickou a poté komunistickou diktaturou. Ve šlépějích

demokracie začalo české školství znovu kráčet až od roku 1989. Škola odráží hodnotový

systém společnosti a společnost se nezmění za pouhých třicet let (Trachtová, 2015).

David Didau v knize Hendricka a Macphersona ovšem dodává, že znalosti jsou nutné

k tomu, aby se žáci mohli učit i dovednostem.

Naše schopnost myslet, uvažovat, řešit problémy, tvořit a spolupracovat zcela závisí na

tom, co známe. Abychom mohli myslet, musíme mít něco, čím můžeme přemýšlet a o čem.


[…]


s. 371)

ŠVP – 5. ročník

Žák

� Zaokrouhluje dané desetinné číslo řádu desetin na celky (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)
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Příloha A7: Zlomky v RVP a ŠVP

RVP – 2. období

žák

� modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku (RVP, 2017, s. 32)

� porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru kladných čísel (RVP, 2017, s. 32)

ŠVP – 4. ročník

Žák

� Umí rozdělit celek na části a přečíst vybarvenou část celku (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 370, 371)

ŠVP – 5. ročník

Žák

� Chápe zlomky jako části celku, rozumí jejich zápisu a odbornému názvosloví

(ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 372)

� Dokáže vyřešit jednoduché slovní úlohy se zlomky (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 372)
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Příloha A8: Desetinná čísla v RVP a ŠVP

RVP – 2. období

žák

� přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

(RVP, 2017, s. 32)

ŠVP – 5. ročník

Žák

� Orientuje se v zápisu desetinných čísel a dokáže je zobrazit na číselné ose (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016,

s. 373)

� Porovnává desetinná čísla (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)

� Sčítá a odčítá desetinná čísla v řádu desetin a setin (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)

� Zaokrouhluje dané desetinné číslo řádu desetin na celky (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)

� Umí násobit a dělit desetinné číslo deseti a stem, přirozeným číslem menším než deset

(ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)

� Dokáže užít desetinné číslo v praktických situacích (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)

� Vyřeší jednoduché slovní úlohy na užití desetinných čísel (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 373)
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Příloha A9: Slovní úlohy v RVP a ŠVP

RVP – 1. období:

žák

� řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace (RVP, 2017, s. 31)

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák

� řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20 (RVP, 2017, s. 31)

RVP – 2. období

žák

� řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru přirozených čísel

(RVP, 2017, s. 32)

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák

� zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy (RVP, 2017, s. 32)

ŠVP – 1. ročník

Žák

� Řeší slovní úlohy, umí sestavit příklad a odpověď (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 362).

ŠVP – 2. ročník

Žák

� Ve slovních úlohách se orientuje ve vztazích o n méně, o n více (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 364)

� Samostatně řeší slovní úlohy, je schopný sestavit písemnou odpověď (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 364)

� Řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20, umí rozklad čísel v oboru do 20

(ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 364)

ŠVP – 3. ročník

žák

� Řeší úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru přirozených čísel (ŠVP ZŠ

Úprkova, 2016, s. 367)

� Umí využít získané znalosti při řešení zadaných úloh (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 367)

ŠVP – 4. ročník

Žák

� Umí využít znalosti získané ve čtvrtém ročníku při řešení zadaných úloh (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s.

371)

minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák

� Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy. (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 371)
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ŠVP – 5. ročník

Žák

� Vyřeší složené slovní úlohy vedoucí k jednomu nebo dvěma výpočtům s přirozenými čísly (ŠVP ZŠ

Úprkova, 2016, s. 372)

� Umí řešit úlohy z praxe aplikací postupů osvojených ve výuce (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 374)

minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:

žák

� Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických

postupech (ŠVP ZŠ Úprkova, 2016, s. 374)
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Příloha B: Souhlas rodičů

Já souhlasím s anonymním uveřejněním

1. popisu práce mého syna/mojí dcery při hodinách, které absolvoval/a při

experimentálním zkoušení didaktických pomůcek,

2. jeho/jejích vypracovaných pracovních listů vyplněných v rámci

experimentálního zkoušení pomůcek,

3. některých informací o mém synovi/mojí dceři ze zprávy z pedagogicko-

psychologické poradny

v diplomové práci studentky Univerzity Hradec Králové Marie Zajícové.

(Podepsaný souhlas nebude v práci zveřejněn).

V Hradci Králové dne

Podpis