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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
Diplomantka si zvolila téma, se kterým měla ze své praxe asistentky pedagoga už jistou zkušenost. Své
zkušenosti zúročila a vytvořila soubor didaktických pomůcek s pracovními listy pro žáky se sníženou
úrovní matematických kompetencí s cílem podpořit jejich lepší porozumění učivu. Autorka si sice jako
výzkumný vzorek vybrala jen tři žáky, ale pracovala s nimi systematicky a dlouhodobě. Na základě této
práce navrhuje další efektivnější úpravy práce s pomůckami a pracovními listy. Příprava pomůcek,
pracovních listů i jejich ověření v praxi ukazuje na poctivé provedení, ve kterém se odrážejí nejen
zkušenosti, ale hlavně upřímná snaha docílit skutečného přínosu pro tyto žáky.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Studentka svou práci dělí do devíti kapitol. První čtyři kapitoly (Konstruktivistický a transmisivní přístup
k vyučování, Neúspěšný žák v matematice, Výuka žáků se sníženou úrovní matematických kompetencí
a Rozdělení didaktických pomůcek v návaznosti na oblasti učiva matematiky 1. stupně ZŠ) připravují
teoretická východiska pro studovanou problematiku, přičemž čtvrtá kapitola přináší celkem podrobný
přehled témat, která podle diplomantky činí žákům se sníženou úrovní matematických kompetencí
problémy. Vybrané tematické celky (studentka je chybně označuje termínem okruhy) jsou vždy
doplněny přehledem pro ně vhodných a v praxi často využívaných či doporučovaných pomůcek,
určených právě pro žáky se sníženou úrovní matematických kompetencí.
Dalších pět kapitol popisuje didaktický materiál, který autorka ověřovala v praxi se třemi žáky.
Studentka si pro žáky vybrala tři hlavní pomůcky (počítací proužky, stovkovou tabulku, počítací kartičky
s mřížkou), které autorsky invenčně upravila, rozpracovala k nim podrobný metodický komentář,
vytvořila doprovodné výukové pracovní listy a vše s vybranými žáky v praxi odzkoušela. Pomůcky i
doprovodné pracovní listy podrobně reflektuje a navrhuje jejich další úpravy. Musím ocenit, že všechny
pomůcky jsou vzájemně dobře logicky i technicky provázané, tvoří dohromady jednotný koncepční
celek.
Práce je dále doplněna přílohami pracovních listů k vytištění i ukázkami žákovských řešení těchto listů.

Poznámky:

Str. 32 Prosím o jasné vysvětlení, podle jakého klíče diplomantka tematické celky,
které podle ní činí žákům se sníženou úrovní matematických kompetencí
problémy, vybírala. Je zřejmé, že není v možnostech diplomové práce se
podrobně zabývat všemi oblastmi, se kterými mají tito žáci výraznější
problémy, ale jistě by se našlo další problematické učivo, třeba v okruhu
Geometrie v rovině a v prostoru apod.
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Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, studentka prokázala hluboký zájem o studovanou
problematiku, pracovala samostatně a systematicky. Prostudovala velké množství dostupných českých
i zahraničních zdrojů. Práce obsahuje četné odkazy na autorčiny vlastní zkušenosti, které jednak dobře
ilustrují zaváděné pojmy, jednak propojují teoretická východiska práce s praktickou částí v jednotný
celek.

Poznámky:
Str. 29-30 Diplomantka uvádí pomůcky, na které odkazují RVP ZV, ale více než RVP ZV se

pomůckami zabývají Metodické komentáře ke Standardům pro základní
vzdělávání (Eds. Fuchs, Zelendová, NÚV, 2015)

Str. 35 …Schematické znázornění čísel pomáhá žákům k pochopení, že určité číslo je
součástí dalších čísel… (Zde je spíše vhodnější určitý počet.)

Str. 37 Opomenuty prsty na rukou jako přirozený model rozkladu čísla 10.
Str. 41 …Nevýhodu řádového počítadla vidím v tom, že hodnota řádů od sebe není

odlišena velikostí kuliček… (Což ale dobře odpovídá pozičnímu zápisu
v desítkové soustavě, i tento model je pak důležitý, ale je pravda, že by mohl
být doplněn tímto navrhovaným mezikrokem.)

Str. 52 Uvedená asociativnost není správně, jde o komutativitu.
Str. 57 …Na zlomkové stěně není tato skutečnost tak zřetelná… (S tím nesouhlasím, na

zlomkové zdi to zřetelné je.)

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)
Stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni. Jazykovou stránku práce bohužel snižují četné chyby
v interpunkci, velmi časté překlepy i občasné gramatické chyby a chyby v typografii.

Poznámky:
Str. 54 Obsah uváděných citací z (Vondrová, Rendl a kol., 2013) není zcela dobře

srozumitelný (není zde ihned jasné, že se jedná o učitele z této publikace).
Str. 92 …V některých příkladech je potřeba doplnit výsledek v jiných sčítance či

menšitele… (Věta zcela nedává smysl.)

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................
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